

# 宁波喜悦智行科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

宁波喜悦智行科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2024]230Z0129 号标准无保留意见的审计报告。为了更全面、详细地了解公司 2023 年的财务状况和经营成果，现将 2023 年度财务决算报告情况汇报如下：

### 一、主要会计数据及财务指标变动情况

报表项目	2023 年度	2022 年度	本年比上年增减
营业收入（元）	403,190,820.48	427,980,263.13	-5.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,120,679.16	65,835,141.30	-45.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	31,173,945.52	48,991,095.22	-36.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-10,127,946.56	-18,219,120.62	44.41%
基本每股收益（元/股）	0.21	0.39	-46.15%
稀释每股收益（元/股）	0.21	0.39	-46.15%
加权平均净资产收益率	3.81%	7.11%	-3.30%
报表项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	
资产总额（元）	1,294,376,778.11	1,123,437,501.26	15.22%
归属于上市公司股东的净资产（元）	953,939,311.16	945,500,418.39	0.89%

### 二、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

(一) 资产构成及变动分析

单位：元

报表项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	变动较大项目原因分析
货币资金	256,107,621.63	320,713,987.76	-20.14%	主要系本期购买银行理财产品及募投项目投入增加所致。
应收账款	253,413,231.32	236,627,473.24	7.09%	
存货	110,733,417.74	88,917,782.06	24.53%	
其他流动资产	38,049,484.78	2,302,000.00	1552.89%	主要系尚未到期的理财产品金额较大所致。
流动资产合计	782,321,571.41	769,813,956.29	1.62%	
固定资产	145,223,420.65	149,537,291.57	-2.88%	
在建工程	161,286,479.90	61,219,289.24	163.46%	主要系本期募投项目投入增加所致。
使用权资产	4,516,937.76	7,956,123.74	-43.23%	主要系本期租赁资产摊销金额较大所致。
无形资产	54,369,407.53	55,617,143.84	-2.24%	
长期待摊费用	117,558,368.10	74,616,581.96	57.55%	主要系本期租赁业务增加，租赁资产投入增加所致。
递延所得税资产	2,101,409.61	1,897,294.47	10.76%	
其他非流动资产	6,081,506.17	2,779,820.15	118.77%	主要系本期预付工程设备款增加所致。
非流动资产合计	512,055,206.70	353,623,544.97	44.80%	
资产合计	1,294,376,778.11	1,123,437,501.26	15.22%	

(二) 负债情况构成及变动分析

单位：元

报表项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	变动较大项目原因分析
应付账款	107,477,728.82	64,498,782.74	66.64%	主要系本期采购增加，相应的应付货款和工程设备款增加所致。
合同负债	529,844.56	1,403,879.34	-62.26%	主要系本期预收货款减少所致。
应付职工薪酬	8,776,981.63	10,400,051.84	-15.61%	
应交税费	4,278,954.55	8,043,088.64	-46.80%	主要系本期利润下降，相应缴纳的企业所得税减少所致。
其他应付款	246,987.10	205,764.09	20.03%	
一年内到期的非流动负债	22,938,991.33	4,926,951.53	365.58%	主要系将于2023年到期的长期借款金额较大所致。
其他流动负债	68,879.79	179,444.03	-61.61%	主要系待转销项税额减少所致。
流动负债合计	333,730,103.30	172,659,595.52	93.29%	
租赁负债	1,507,843.83	3,079,432.17	-51.04%	主要系本期租赁付款额减少所致。
递延所得税负债	4,859,270.40	1,840,396.62	164.03%	主要系本期确认股份支付金额减少所致。
非流动负债合计	6,367,114.23	4,919,828.79	29.42%	
负债合计	340,097,217.53	177,579,424.31	91.52%	

(三) 所有者权益构成及变动分析

单位：元

报表项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	变动较大项目原因分析
------	-------------	-------------	------	------------

股本	169,000,000.00	130,000,000.00	30.00%	主要原因是本期资本公积向全体股东转增股份。
资本公积	511,336,355.36	552,018,141.75	-7.37%	
盈余公积	33,732,877.84	31,339,879.00	7.64%	
未分配利润	239,870,077.96	232,142,397.64	3.33%	
归属母公司所有者权益	953,939,311.16	945,500,418.39	0.89%	
少数股东权益	340,249.42	357,658.56	-4.87%	
所有者权益合计	954,279,560.58	945,858,076.95	0.89%	
负债和所有者权益总计	1,294,376,778.11	1,123,437,501.26	15.22%	

#### (四) 经营成果构成及变动分析

单位：元

报表项目	2023 年度	2022 年度	变动比例	变动较大项目原因分析
营业收入	403,190,820.48	427,980,263.13	-5.79%	
营业成本	296,999,210.04	289,256,531.50	2.68%	
税金及附加	2,892,900.47	2,679,363.13	7.97%	
销售费用	23,850,208.26	23,137,766.76	3.08%	
管理费用	28,670,230.10	35,828,845.60	-19.98%	
研发费用	12,324,539.88	11,673,325.92	5.58%	
财务费用	342,532.95	-211,022.98	262.32%	主要系本期利息净支出增加所致
其他收益	4,070,829.93	1,403,172.55	190.12%	主要系本期进项税加计抵扣金额较大所致。
投资收益	4,522,384.31	5,423,634.86	-16.62%	
信用减值损失	-1,049,770.41	-5,420,503.88	80.63%	主要系本期计提应收账款坏账损

				失减少所致
资产减值损失	-1,205,008.02	-1,069,202.75	-12.70%	
资产处置收益	370,166.94			主要系固定资产处置净收益增加所致。
营业外收入	116,310.41	9,154,793.91	-98.73%	主要系 2022 年度收到的上市奖励金额较大所致。
营业外支出	128,143.32	164,054.13	-21.89%	
所得税费用	8,714,835.59	12,588,591.79	-30.77%	主要系当期所得税费用下降所致。
净利润	36,103,270.02	65,842,799.86	-45.17%	

(五) 现金流量构成及变动分析

单位：元

报表项目	2023 年度	2022 年度	变动比例	变动较大项目原因分析
经营活动现金流入小计	445,296,115.79	426,490,811.98	4.41%	--
经营活动现金流出小计	455,424,062.35	444,709,932.60	2.41%	--
经营活动产生的现金流量净额	-10,127,946.56	-18,219,120.62	44.41%	--
投资活动现金流入小计	430,619,778.21	324,321,090.27	32.78%	--
投资活动现金流出小计	609,502,034.61	500,641,459.09	21.74%	--
投资活动产生的现金流量净额	-178,882,256.40	-176,320,368.82	-1.45%	--

额				
筹资活动现金流入小计	275,567,949.06	136,200,000.00	102.33%	--
筹资活动现金流出小计	190,791,158.58	130,599,168.15	46.09%	--
筹资活动产生的现金流量净额	84,776,790.48	5,600,831.85	1413.65%	--
现金及现金等价物净增加额	-104,692,184.75	-188,938,657.59	44.59%	--

特此报告。

宁波喜悦智行科技股份有限公司董事会

2024年4月23日